[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

          Купино

муниципального района

       Безенчукский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  06  февраля  2020 года  № 20
с. Купино.

«О создании добровольной пожарной  дружины на территории сельского поселения Купино муниципального района Безенчукский Самарской области»

         В  исполнении ст. 13 ФЗ «О пожарной безопасности», Методических Рекомендаций по реализации Федерального закона от 18 октября 2007 года № 220 –ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты РФ» и Федерального закона № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06 октября 2003 года

                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.     Создать добровольную пожарную дружину на территории сельского поселения Купино в количестве 3-х  человек, согласно приложению № 1.

2.     Утвердить Положение о деятельности Добровольной пожарной дружины, согласно Приложению №2.

3.     Постановление от 28.12.2015года № 51 «О создании добровольной пожарной дружины на территории с.п.Купино» отменить.

4.     Опубликовать настоящее постановление  в газете «Вестник сельского поселения Купино» и сети интернет.

5.     Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Купино                                               И.Д.Девяткина

Н.А. Доронина

42247

       Приложение № 1

к Постановлению Главы

сельского поселения Купино
 муниципального района Безенчукский

Самарской области

от  06 февраля 2020 № 20

Список членов добровольной пожарной дружины

 на территории сельского поселения Купино

1.     Девяткина Ирина Дмитриевна – Глава сельского поселения Купино;

2.     Доронина Надежда Анатольевна – специалист 1 категории Администрации ;

3.     Шилина Галина Александровна – делопроизводитель Администрации.

Приложение № 2

к  Постановлению Главы сельского
поселения Купино муниципального

района Безенчукский Самарской области

от  06 февраля  2020 года № 20

ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУПИНО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.      ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.             Добровольная пожарная дружина образовывается на территории сельского поселения Купино муниципального района Безенчукский в соответствии с требованиями:

·        Федерального Закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 года №69-ФЗ;

·        Федерального закона Российской федерации «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008года  №123-ФЗ;

·        Федерального закона Российской Федерации «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ.

1.2.             В своей деятельности добровольные пожарные дружины (далее –ДПД) руководствуются требованиями вышеуказанных законодательных актов, а также:

·          Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ;

·          Указами Президента Российской Федерации в области пожарной охраны;

·          Нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации в области пожарной охраны;

·          Постановлениями и Распоряжениями Губернатора и Правительства Самарской области по вопросам пожарной охраны;

·          Постановлениями и Распоряжениями Главы сельского поселения Купино муниципального района Безенчукский Самарской области;

·          Настоящим Положением.

1.3.    Настоящее Положение определяет и регламентирует порядок создания ДПД в сельскогом поселении Купино муниципального района Безенчукский.

2.     СТРУКТУРА И КОМПЛЕКТОВАНИЕ ДПД

2.1.    Добровольная пожарная дружина организуется и комплектуется только на добровольной основе по месту реального проживания членов ДПД и согласно личным заявлениям членов ДПД

2.2.    Не зачисляются в ДПД граждане, состоящие на учете психоневрологической службе и на амбулаторном учете в органах здравоохранения, а также несовершеннолетние лица.

2.3.    Руководителем добровольной пожарной дружины сельского поселения Купино является Глава сельского поселения Купино.

2.4.    Материально-техническое обеспечение ДПД осуществляется за счет средств, выделяемых на организацию и обеспечение деятельности ДПД.
3.     ЗАДАЧИ ДПД

3.1.    Осуществление профилактической работы и проведение предупредительных мероприятий по предупреждению пожаров в населенном пункте и на территории сельского поселения Купино.

3.2.    Получение и передача экстренной информации, связанной с угрозой возникновения или возникновения пожаров.

3.3.    Своевременное предупреждение и оповещение населения и соответствующих структур согласно утвержденной схеме оповещения об угрозе возникновения или возникновения пожара.

3.4.    Своевременное принятие необходимых мер по защите населения, материальных ценностей и лесных массивов от пожаров.

3.5.    Повышение оперативности и эффективности реагирования при угрозе возникновения или возникновения возгораний и пожаров.

3.6.    Участие в локализации пожаров и спасении людей и имущества до прибытия подразделений  Государственной  противопожарной службы.

3.7.    Проведение противопожарной пропаганды.

4.     ОРГАНИЗАЦИЯ

4.1.         Деятельность ДПД осуществляется в режиме  постоянной готовности  к выходу или выезду на тушение очагов возгорания пожаров.

4.2.         При возникновении пожара добровольный пожарный в установленном порядке оповещается об этом.

4.3.          При получении сообщения о пожаре добровольный пожарный обязан прибыть к месту его возникновения для участия в локализации пожара в возможно короткие сроки.

4.4.           В случае прибытия к месту пожара после подразделений Государственной противопожарной службы, муниципальной пожарной охраны, иных подразделений пожарной охраны добровольные пожарные оказывают им содействие в тушении (локализации) пожара.

4.5.           В случае прибытия на место пожара  до указанных подразделений добровольные пожарные принимают меры по локализации пожаров самостоятельно.

4.6.         Добровольные пожарные принимают участие в подворном обходе жителей населенных пунктов с целью проведения противопожарной пропаганды путем проведения противопожарных инструктажей, вручения памяток, листовок на противопожарную тематику, в иных формах.
5.     ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

5.1.         Член добровольной пожарной дружины имеет право:

·          Участвовать в обмене информацией о пожарной обстановке на территории сельского поселения Купино.

·          Участвовать в деятельности федеральной противопожарной службы по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Купино.

·          Принимать адекватные практические меры по предотвращению пожаров на территории сельского поселения Купино.

·          Доступа в места возможного появления пожара на территории базирования ДПД с целью его предотвращения или распространения.

5.2.         Член добровольной пожарной дружины обязан:

·          Участвовать в деятельности добровольной пожарной дружины.

·          Обладать необходимыми знаниями и навыками пожаротушения.

·          Строго соблюдать меры пожарной безопасности, охраны труда и техники безопасности при ликвидации очагов возгорания.

·          Участвовать  в дежурствах и патрулированиях жилых массивов и лесов в пожароопасный период.

·          Предоставлять имущество и инвентарь для тушения пожаров, бережно относится к доверенному имуществу, и содержать его в исправном рабочем состоянии.

6.     ОБУЧЕНИЕ И ПОДГОТОВКА ДПД

6.1.         Обучение членов ДПД проводится по следующим направлениям:

·          Проведение занятий по пожарной тематике сотрудниками федеральной противопожарной службы и специалистами лесного профиля.

·          Проведение учений и тренировок по оповещению, сбору и выдвижению к месту возможного пожара.

7.     ЛИКВИДАЦИЯ ДПД

7.1.         Ликвидация ДПД осуществляется на основании соответствующего нормативно-правового Акта Главы сельского поселения Купино.